ДЕЛО № 1- 48/2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2018года г. Чердынь Пермского края

Чердынский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Набиюллиной А.Г.,

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Чердынского района Тойменцева В.В.,

Подсудимого ФИО1,

Адвоката Войку Д.И., 

При секретаре судебного заседания Поповой Н.А.,

Рассмотрел материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в г. Чердынь в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не женатого, имеющего двух несовершеннолетних детей, не работающего, не военнообязанного, пенсионер, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого:

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в виде подписки о невыезде избрана ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 222.1 и ч.1 ст.223 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время дознанием не установлены, в охотничьей избушке, расположенной в районе 

<

адрес>, нашел металлическую банку, внутри которой находился промышленно изготовленный бездымный порох типа «Сокол», массой не менее 148,8 гр. и картонную коробку, внутри которой находилась промышленно изготовленная разновидность дымного пороха, массой не менее 161,Згр. После чего ФИО1 умышленно, незаконно, не имеясоответствующего разрешения на приобретение охотничьего огнестрельного оружия, предоставляющего право на приобретение взрывчатого вещества - пороха в соответствии с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года №814, осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного оборота взрывчатых веществ, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, и желая этого, незаконно приобрел взрывчатое вещество-порох, обратив его в свое владение. После чего В.Р.ЛБ. при себе перенес взрывчатое вещество-порох из охотничьей избушки, расположенной в районе 

<

адрес>, к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и в последующем стал хранить у себя дома, тем самым умышленно, незаконно, не имея соответствующего разрешения на ношение и хранение охотничьего огнестрельного оружия, предоставляющего право на ношение и хранение взрывчатого вещества - пороха в соответствии с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»* утвержденными постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года №814* осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного оборота взрывчатых веществ, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, и желая этого, перенес и хранил в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>1, взрывчатое вещество - порох до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ указанный порох был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество зеленого цвета, помещенное в банку, является промышленно изготовленным бездымным порохом типа «Сокол» - взрывчатым веществам метательного действия, массой 148,8г.; представленное на исследование вещество черного цвета, помещенное в картонную коробку, является промышленно изготовленной разновидностью дымного пороха- взрывчатым веществом метательного действия, массой 161,3г. Дымные и бездымные пороха, а также их смеси применяются, главным образом, в качестве метательного заряда при снаряжении охотничьих патронов.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконное приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 222.1 УК РФ.

ФИО1 в зимний период ДД.ММ.ГГГГ, точная дата дознанием не установлена, в дневное время, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> умышленно; не имея соответствующего разрешения на хранение охотничьего огнестрельного оружия; предоставляющего право на изготовление боеприпасов, не имея специального разрешения (лицензий) на изготовление боеприпасов, имея преступный умысел, направленный на изготовление самодельных патронов к охотничьему гладкоствольному оружию 20 калибра и к охотничьему гладкоствольному оружию 12 калибра, реализуя задуманное, ФИО1 в нарушение требований законодательства и установленного порядка оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему на территории России, зная способ изготовления-патронов, при помощи находившихся у него на хранении приспособлений для изготовления боеприпасов к гладкоствольному охотничьему ружью 20 калибра и гладкоствольному охотничьему ружью 12 калибра, а именно: закрутки для снаряжения патрон, мерного стаканчика, пыжерубки, а также с использованием находившихся у него на хранении: войлочных пыжей, пустых гильз 12 и 20 калибра, капсюлей* дроби, пуль, пороха, в нарушений ст. 16 Федерального закона от 13.12.1996г №150-ФЗ «Об оружии» Незаконно изготовил шесть охотничьих патронов 12 калибра и шестнадцать патронов 20 калибра, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относятся к боеприпасам для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 12-го и 20-го калибра. Изготовленные ФИО1 патроны снаряжены самодельным способом, пригодны для стрельбы.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконное изготовление боеприпасов, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.223 УК РФ.

В судебном заседании ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке, так как вину признал полностью, согласен с обвинением, ходатайство заявляет добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, участники процесса поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия для вынесения приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства, согласен с обвинительным заключением вину признаёт полностью, ходатайство заявил добровольно после консультации с адвокатом, участники процесса согласны на рассмотрении дела в особом порядке.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого положительно характеризующегося в быту.

Обстоятельства смягчающие наказание подсудимому суд считает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, протокол явки с повинной (л.д.15), наличие несовершеннолетних детей, состояние здоровья, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельства отягчающие наказание подсудимому суд не усматривает.

Суд учитывает характер общественной опасности совершенных преступлений, ФИО1 совершено два умышленных преступления против общественной безопасности, личность подсудимого положительно характеризующего в быту, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО1 с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, следует назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, так же учитывая активное содействие раскрытию преступления с учетом всех смягчающих обстоятельств по ч.1 ст. 223УК РФ наказание следует назначить с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса без применения дополнительного наказания в виде штрафа.

В то же время оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 и ч.2 ст. 223 УК РФ, на менее тяжкую, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И ГО В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст. 222.1 и ч.1 ст. 223 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст. 222.1 УК РФ 1 год лишения свободы со штрафом в размере 5 000рублей, по ч.1 ст. 223 УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить 1 год лишения свободы, без дополнительного наказания, в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 1 год 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000рублей, в соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1год 6 месяцев.

В соответствии с ч 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно- осужденного ФИО1 с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться не реже одного раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить подписку о невыезде.

Вещественное доказательство банку с порохом массой 148,6г, коробку с порохом массой 161,1, 22 гильзы 20 и 12 калибра, 10 пуль, 9 контейнеров, дробь, пыжи от демонтированных 22-х патронов, три патронташа, гильзы в количестве 17 штук, пенал с шомполом, прибор « Барклайдер», настольную закрутку 20-го калибра, настольную закрутку 12-го калибра, выколотку, инструмент для пыжевания,банку с мерным стаканом и капсюлями в количестве 8 штук, банку с пыжами, банку с дробью, банку с пулями в количестве 3-х штук и свинцовыми пластинами, мешочек с дробью, банку из-под крема с дробью, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чердынскому району передать в Отдел МВД по Чердынскому району для решения вопроса. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чердынский районный суд Пермского края в течение 10 суток со дня его вынесения, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- А.Г. Набиюллина